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Введение

Актуальность исследования. В 1903 году Ф.У. Тейлор писал, что причиной низкой

производительности труда являются «мысли и рассуждения, обусловленные общественными

отношениями рабочих»1, и считал, что «установление таких отношений между

предпринимателем и рабочими, при которых каждый рабочий будет работать с наибольшей

выгодой для себя и с максимальной производительностью, в соединении с максимальным

сотрудничеством рабочих с дирекцией предприятия и помощью, оказываемой рабочим

дирекцией должно привести в результате к увеличению продукции, приходящейся на одного

рабочего и на одну машину, – в среднем, почти вдвое»2. Эта проблема, сформулированная

У.Ф. Тейлором, и поставленный им вопрос: «Какие иные реформы… могут дать столько в

направлении повышения благосостояния, уменьшения нищеты и облегчения страданий?»3, –

уже более ста лет оказывают мощное влияние на содержание исследовательских программ в

области экономики труда. Однако многие из намеченных У.Ф. Тейлором задач все еще далеки

от своего решения.

Период социально-экономической нестабильности, вновь переживаемый страной в

настоящее время, усиливает потребность в инструментах, активизирующих способность и

готовность сотрудников выполнять возложенные на них задачи в условиях динамично

изменяющейся внешней и внутренней среды, что невозможно без опоры на ресурс доверия.

Неслучайно термин «дефицит доверия» получил распространение в первой половине 1990-х

годов – время коренных социально-экономических преобразований.

Все изложенное определяет актуальность диссертационной работы, ориентированной на

использование научного потенциала концепции доверия в исследовании социально-трудовых

отношений. Данная концепция получила широкое признание за рубежом, однако в основном в

рамках таких дисциплин как психология, социология, этика. Что же касается экономической

науки, то она до сих пор не попала в сферу научного интереса российских ученых-экономистов,

занимающихся проблемами социально-трудовых отношений.

Представленная диссертация находится в русле экономических исследований, авторы

которых убеждены, что компании процветают не только благодаря деньгам, но и благодаря

символам и ценностям. Приобретенные организацией экономические ресурсы прямо или

опосредовано преобразуются в символические ресурсы (репутация, социальная ответственность

и т.д.). Последние, обеспечивая рост компании и ее защиту от неопределенностей внешней

среды, фактически, вновь трансформируются в экономические ресурсы. Так, символические

1 Тейлор Ф. У. Принципы научного менеджмента. М., 1991. С. 5.
2 Там же. С. 3.
3 Там же.
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ресурсы, а доверие относится к их числу, становятся экономическими. Неслучайно Ф. Фукуяма

отмечает, что европейские и американские корпорации благодаря использованию

символических ресурсов «обнаруживают, что способны производить тот же объем продукции с

меньшими затратами рабочей силы, причем не в силу технологических нововведений, а в силу

реорганизации трудовых отношений»4.

Для экономики труда обращение к ранее пограничным для нее понятиям открывает

возможность с их помощью наметить дальнейшие пути развития ее традиционных разделов и

обнаружить новые перспективные направления. Такая исследовательская программа

согласуется и с общей логикой развития социальных наук в последнее время, когда, по

замечанию президента Международной социологической ассоциации П. Штомпки,

наблюдается смещение интереса с исследования «жестких переменных» («класс», «статус»,

«технологическое развитие» и других) к изучению более мягких («символ», «ценность»,

«дискурс» и так далее)5.

Степень научной разработанности проблемы. Фундаментальные теоретические

положения в области изучения отношений в сфере труда были сформулированы классиками

экономической науки Д. Рикардо, А. Смитом, К. Марксом, М. Вебером, Дж. Кейнсом,

А. Маршаллом.

Современным изменениям как в общественных отношениях в целом, так и в сфере труда

посвящены работы З. Баумана, В.Л. Иноземцева, Н. Лумана, И.В. Попова, А. Селигмана,

А.Л. Соболевской, Ф. Фукуямы и др.

Непосредственно социально-трудовые отношения стали предметом изучения

И.Б. Адовой, И.М. Алиева, Л.В. Беззубко, Т.В. Блиновой, Г. Бравермана, Б.С. Бурыхина,

Н.А. Волгина, В.А. Гаги, Б.М. Генкина, Б.Г. Гимпельсона, Н.А. Горелова, Т.И. Заславской,

Б.Г. Збышко, С.Г. Землянухиной, Л.О. Ильиной, В.Л. Иноземцева, Р.И. Капелюшникова,

Ю.П. Кокина, И.Д. Колмаковой, Р.П. Колосовой, В.В. Куликова, Г.Г. Меликьяна, Е.В. Нехода,

Ю.Г. Одегова, О.Е. Подвербных, Г.Я. Ракитской, В.Д. Роика, И.В. Рощиной, С.Ю. Рощина,

В.С. Симонова и др.

Требования к человеческому капиталу, важные для понимания сущности социально-

трудовых отношений, подробно рассматриваются в трудах Л.И. Абалкина, Г. Беккера,

Е.В. Галаевой, С.А. Дятлова, Р.И. Капелюшникова, Т. Шульца.

Вопросы роли человека в производственных системах разрабатывались И.К. Адизесом,

П. Друкером, Г. Минцбергом, Э. Мэйо, Ф. Тейлором, Г. Фордом и др.

4 Фукуяма Ф. Доверие: социальные добродетели и путь к процветанию. М. 2008. С. 88.
5 Sztompka P. Trust: a sociological theory. Cambridge, 1999. P. 214.
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Как перечисленные, так и многие другие авторы внесли значительный вклад в изучение

различных аспектов социально-трудовых отношений. Вместе с тем целый ряд вопросов,

связанных с их формированием и развитием, в том числе на уровне предприятий и организаций,

остается нерешенным. В этой связи обращение к концепции доверия представляется

целесообразным.

Взгляд на доверие как на фундаментальную основу социального порядка охватывает

большое количество дисциплин и уровней исследования. Почему люди доверяют, как доверие

формирует социальные отношения – изучение этих вопросов находится в центре внимания

экономистов (А.К. Ляско, Г. Миллер, Д. Норт, В.В. Радаев, В.В. Сухих, Г.Р. Экселрод),

психологов (И.В. Антоненко, П. Ворчел, М. Дойч, Л.А. Журавлева, В.П. Зинченко,

В.П. Познякова, В.С. Сафонов, Т.П. Скрипкина, В.А. Сумарокова, П.Н. Шихирева), социологов

(Ю.В. Веселов, Д. Гамбетта, А. Селигман, П. Штомпка), политологов (Б. Барбер, Р. Хардин),

исследователей, занятых изучением организационного поведения (Р. Крамер, Т. Тайлер).

Ряд авторов убеждены, что доверие – главный фактор формирования здоровой личности

(К. А. Абульханова, О. В. Голубь, С. И. Достовалов, В. П. Зинченко, С. Л. Рубинштейн,

Т.П. Скрипкина, П. Шавер, Э. Эриксон), другие рассматривают доверие как основу

межличностных отношений (А. Л. Журавлев, М. Занна, Б. Ф. Поршнев, Дж. Ремпел,

Дж. Холмс). Некоторых авторов интересует изучение доверия как основы для организации

сотрудничества (М. Бернард, П. Блау). Других, как залог стабильности социальных институтов,

рынков и важный механизм организации эффективного рыночного обмена (С. Г. Важенин,

О. Виллиамсон, М. Грановеттер, А. К. Ляско, Л. Цукер, К. Эрроу и др.). Наконец, значительное

количество исследований посвящено социально-философским и нравственно-этические

аспектам доверия (Н. Луман, Б. А. Рутковский, Ф. Фукуяма, Я. Янчев).

Все это указывает на то, что проблема доверия находится в центре междисциплинарных

исследований. Высокая востребованность изучения феномена «доверие» со стороны общества,

экономики и бизнеса, позволяет прогнозировать дальнейшую активизацию и углубление

исследований в данной области. Вместе с тем все более значимой становится проблема

сближения теоретических позиций, согласования концептуальных и прикладных моделей,

разработанных в рамках различных дисциплин.

Феномен доверие проник в экономические исследования через концепцию социального

капитала. Разнообразие точек зрения на социальный капитал все больше усиливает позиции

тех, кто считает, что за этим термином скрывается не строгое научное понятие, а область

пересечения научных интересов между различными областями обществознания

(Р.Ш. Меняшев, Л.И. Полищук, Е.Г. Ясин).
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Р. Патнэм, благодаря исследованиям которого было привлечено внимание современных

авторов к изучению социального капитала, определил его как способность сообществ к

коллективным действиям ради достижения общей цели. Коллективные действия, в свою

очередь, невозможны без доверия. Так доверие попало в поле зрения экономистов, а концепция

социального капитала приобрела статус экономической категории (К. Бджорнсков, Дж. Кефер,

С. Кнак). Полученное новое теоретическое знание и положительные результаты эмпирических


[…]


Утверждения Варианты ответов

А Б В Г Д

То, чем Вы

занимаетесь на

Вашем рабочем

месте, доставляет

Вам

удовлетворение?

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Ваша

удовлетворенность

зарплатой по

сравнению с тем,

сколько за такую

же работу платят

на других

предприятиях

Крайне не

удовлетворен

Не

удовлетворен

Не вполне

удовлетворен

Удовлетворен Очень

удовлетворен

Ваша

удовлетворенность

зарплатой (с точки

зрения ее

соответствия

Вашим

трудозатратам)

Крайне не

удовлетворен

Не

удовлетворен

Не вполне

удовлетворен

Удовлетворен Очень

удовлетворен

Вы чувствуете, что

у Вас есть резерв

личностного и

профессионального

развития на Вашем

рабочем месте?

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Вы хотите

совершенствовать-

ся в выбранном

Вами виде

деятельности?

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Насколько значимо

для Вас

удовлетворение от

хорошо

выполненной

работы?

Абсолютно не

значимо

Незначительн

о

Средне Значимо Очень

значимо

Ощущаете ли Вы

полезность Вашего

труда ?

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно
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Утверждения А Б В Г Д

В какой мере Вы

удовлетворены

условиями труда на

Вашем рабочем

месте

(монотонность,

напряженность,

шум и т.д)?

Крайне не

удовлетворен

Не

удовлетворен

Не вполне

удовлетворен

Удовлетворен Очень

удовлетворен

Я могу свободно

обсудить со своим

непосредственным

начальником

любые проблемы,

которые у меня

возникают в работе

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Мой

непосредственный

начальник мало

интересуется теми,

кем он руководит

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Я всегда могу

положиться на

моего

непосредственного

начальника, если

он что-то пообещал

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Мой

непосредственный

начальник

относится к

подчиненным с

уважением и не

унижает их

достоинства

Никогда Редко Не редко, но

и не часто

Часто Постоянно

Спасибо за участие в анкетировании!
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Приложение Г

Бланк парных сравнений

УВАЖАЕМЫЕ СОТРУДНИКИ! Просим Вас принять участие в исследовании, проводимом Томским

государственным университетом. Опрос является анонимным, вся полученная информация будет

использована только в научных целях.

Чтобы описать сложившиеся отношения между людьми, мы нередко используем слова «близко» или

«далеко», изначально предназначенные для оценки расстояния. Например, мы говорим «близкий друг»,

«дальние родственники»… С одними людьми у нас складываются «тесные отношения», в то время как

по отношению к другим мы «сохраняем дистанцию».

Ниже представлен список Ваших коллег по работе. На пересечении каждой строки и столбца (в

пустой клеточке) поставьте цифру, соответствующую, по Вашему мнению, величине межличностной

дистанции, разделяющей двух сотрудников, фамилии которых указаны в заголовке соответствующей

строки и столбца:

1-очень короткая; 2-короткая; 3-ни короткая, ни длинная; 4-длинная; 5- очень длинная

Фамилии

сотрудников

Ходжима

тов

Коробейн

иков
Андреев

Курбона-

лиев

Мустафа

нов

… ….

Ходжиматов

Коробейников

Андреев

Курбоналиев

Мустафанов

…

…
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Приложение Д

Анкета «Оценка стадии жизненного цикла организации» (фрагмент)

Благодарим Вас за согласие участвовать в анкетировании.

Вам необходимо выбрать в каждом блоке одно утверждение, наиболее точно
характеризующее Ваше предприятие.

Количество работающих, на Вашем предприятии ________
Собственник принимает непосредственное участие в руководстве компанией? да нет
Вид деятельности компании_______________________________________________
Сколько лет существует организация ___________

Внимание! В каждом блоке вопросов выберете только один ответ и отметьте √

1. Блок
Собственник (руководитель) с энтузиазмом относится к тем возможностям, которые открывает

бизнес-идея и ее реализация. Доминирует преданность собственника (руководителя) идее.

Подчиненные активно поддерживают идеи собственника или руководителя,

какими бы сырыми или даже опасными они не были. В компании разделяют амбиции

руководства в отношении ожидаемых результатов и темпов роста организации.

Суждения в компании основываются на принципе "мы или они": старожилы против новичков. В

организации низкий моральный дух.

Компания обладает чувством цели и чувством того, что она будет и не будут делать.

Сотрудники компании испытывают чувство удовлетворения. В организации доминирует вера в

успех.

Доминирует страх. Люди испытывают чувство бессилия, на них возлагаются обязанности,

но они мало что могут сделать для их выполнения. В поведении преобладает осторожность.

Сотрудники больше не хотят нести никаких обязательств.

8. Блок

Руководители вознаграждают за то, что работники делают, независимо от того, как они это

делают.

Руководители осуществляют дополнительные выплаты своим подчиненным, как бы покупая их

согласие со своими действиями.

Работники вознаграждаются за выполнение и наказываются за невыполнение заданных

показателей, выплачиваются премии по итогам года.

Компании располагают согласованной системой вознаграждения, подкрепляющей желаемое

поведение. Ориентация на результат.

Работники вознаграждаются в зависимости от их личных характеристик, а не вклада в успех

организации. В конечном итоге система начинает вознаграждать людей, которым удается

убедить руководство в достижении высоких результатов, хотя это не соответствует

действительности.

Один отдел игнорирует то, что требует другой. Системы вознаграждений подразделений не

ориентированы на достижение общего результата компанией.