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Нарастание темпа изменений в экономике, вызванное как процессом
глобализации, так и сохраняющейся социально-экономической нестабильностью,
выдвигает целый ряд новых социально-экономических проблем, которые требуют
решения. Одной из них является поиск путей формирования и развития
стабильных социально-трудовых отношений в организациях. Этим, в частности,
обусловлен социальный заказ общества на научные разработки как
теоретического, так и практического плана в области экономики труда.

Каз Е.М. предлагает в своем диссертационном исследовании интегрировать
научный потенциал концепции доверия в исследования социально-трудовых
отношений. В работе аргументирована целесообразность такого подхода.
Последовательно реализуя указанную исследовательскую программу, автору
удалось выявить новые перспективные направления развития экономики труда
и социально-трудовых отношений.

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждена
детальным анализом публикаций отечественных и зарубежных авторов
по проблеме социально-трудовых отношений (И.М. Алиев, Н.А. Волгин,
Б.М. Генкин, Н.А. Горелов, Ю.П. Кокин, Р.П. Колосова, В.В. Куликов
Г.Г. Меликьян, Ю.Г. Одегов, Г.Я. Ракиткая, Р.С. Смит, Р. Дж. Эренберги др.),
а также исследований по проблемам доверия (Я. Алган, П. Агийон, Р. Крамер,
А.Б. Купрейченко, А.К. Ляско, И.А. Переверзева, А. Селигман, Т.П. Скрипкина,
С.П. Табхарова, Т. Тайлер, А. Шлейфер, П. Штомпка и др.). В диссертации
корректно использованы статистические методы обработки информации
(регрессионный анализ, метод многомерного шкалирования, анализ временных
рядов), а также социологические методы (опрос, контент-анализ).

Цель и задачи, сформулированные автором, реализуются логично
и последовательно в соответствии с разработаннымей подходом к исследованию
социально-трудовых отношений. Каз Е.М. анализирует генезис концепции
социально-трудовых отношений; систематизирует и критически оценивает,
сформировавшиеся в научном сообществе представления о сущности социально­
трудовых отношений; представляет систему аргументов, свидетельствующих
об усилении роли доверия как в организации общественной жизни в целом,
так и в формировании социально-трудовых отношений на уровне организации;
проводит анализ современных структурных и динамических концепций
организации и роли феномена доверия в формировании социально-трудовых
отношений в них; исследует наличие элементов доверия в классических
концепциях мотивации; разрабатывает и апробирует модель мотивации трудовой
деятельности, включающую как фактор «доверие», так и ряд параметров,

влияющих на него; исследует роль, которую оказывает деятельность
управленческого персонала по укреплению доверия на характер формирующихся
социально-трудовых отношений; предлагает и апробирует методический
инструментарий интеграции научного потенциала концепции «доверие»
в практику совершенствования социально-трудовых отношений организации.

К наиболее значимым в научном и практическом плане результатам
диссертационного исследования Е.М. Каз, обладающим научной новизной, можно
отнести следующие положения: предложено авторское определение понятия
социально-трудовых отношений, которое опирается на представление
о многообразии видов социальных связей и их различной устойчивости; автором
определено место концепции доверия в системе знаний о социально-трудовых
отношениях; на основе проведенного теоретического анализа выделены
долгосрочный и краткосрочный аспекты динамики социально-трудовых
отношений; введены понятия «хронотоп» и «хронотип» развития социально­
трудовых отношений и обосновано положение о многообразии социально­
трудовых отношений в организации. Помимо этого, важным личным вкладом
автора можно считать разработку пространственной модели оценки приемлемого
уровня доверия в организации. Предложена и эмпирически подтвержденаметодами
экономико-статистического моделирования взаимосвязь между фактически
сложившимся уровнем доверия в организации и результатами трудовой
деятельности, с одной стороны, и рядом параметров организации (конфигурация,
стадия жизненного цикла организации и функциональные особенности ее
структурных частей), с другой. Автором, в процессе эмпирического исследования,
установлена также тесная взаимосвязь между качествами, приписываемыми
руководителю, и уровнем доверия в организации. Заслуживает внимания
предложенный в работе методический подход к формированию резерва для
ротации руководителей и отбора претендентов на руководящие должности,
направленный на укрепление сложившегося уровня доверия.

Представленная работа имеет существенную теоретическую и практическую
значимость. Основные положения могут быть использованы в учебном процессе,
при подготовке программ и учебных курсов для магистров и аспирантов, таких как
«Экономика труда», «Экономика труда и социально-трудовые отношения» и др.
Разработанный автором подход создает основу для дальнейшего изучения роли
доверия в формировании и развитии социально-трудовых отношений. Результаты
исследования Е.М. Каз, безусловно, найдут применение в деятельности
организаций. Практическая ценность диссертации подтверждена справкой
о внедрении результатов кандидатской диссертационной работы на предприятии
ООО «Спец Логистик - НК».

Работа прошла серьезную апробацию на 16 конференциях как
международного, так и других уровней. По теме диссертации опубликовано
26 работ, в том числе 1 статья в журнале, входящем в базу цитирования Web of
Science, 6 статей, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук, 19 публикаций в сборниках материалов международных и

всероссийских научных и научно-практических конференций, форумов и
симпозиумов. Общий объем публикаций составил 7,2 п.л. Работы написаны без
соавторов.

Отдельные результаты диссертационного исследования прошли экспертное
обсуждение на VIII Российской Летней школе по экономике труда для
исследователей и преподавателей, проходившей с 29 июня по 5 июля 2014 года
(организатор - Национальный исследовательский университет «Высшая школа
экономики»).

Исследования автора по теме диссертации было поддержано в 2016 году
грантом РГНФ (проект №16-12-70004) «Доверие в исследовании социально­
трудовых отношений: концепция и совершенствование кадровой политики
организации».

Как научный руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию
Каз Евгении Михайловны, ее исследовательские качества и научную
добросовестность, которые позволили ей получить значимые результаты,
обладающие теоретической новизной и практической ценностью и имеющие
существенное значение для экономики труда.

На мой взгляд, диссертация Каз E. М. представляет собой законченное
научное исследование, выполненное на высоком уровне, степень обоснованности
выводов соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а сама Каз Евгения Михайловна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика
и управление народным хозяйством (экономика труда).
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